Zoeros’un doğum tarihiyle ilgili farklı bilgiler bulunmaktadır. Örneğin Unat ve ondan
naklen Hatemi, 1842 yılını vermektedirler. Bk. Ekrem Kadri Unat, a.g.e., s. 30; Hüsrev Hatemi – Nil
Sarı, “Zoeros Paşa Evrakı I”, Tarih ve Toplum, S. 28 (Nisan 1986), s. 5.
38 “Zoeros Paşa”, Servet-i Fünûn, S. 217 (27 Nisan 1311 / 9 Mayıs 1895), s. 136.
39 Yıldırım –Ülman, a.g.m., s. 29.

kurumun idaresi elinden alınınca, aynı günlerde verdiği bir arzuhalde, emeklilik

işlemlerinin yapılmasını ve başka bir ülkeye gitmesine izin verilmesini istemiş; ancak

bu arzusu Osmanlı Devleti tarafından reddedilmiştir. 1913 yılında rahatsızlığı

40 “Zoeros Paşa”, Servet-i Fünûn, S. 217 (27 Nisan 1311 / 9 Mayıs 1895), s. 135; Nuran Yıldırım –
Yeşim Işıl Ülman, a.g.m., s. 29 - 30; Hüsrev Hatemi – Nil Sarı, “Zoeros Paşa Evrakı I”, s. 6.
41 Yıldırım –Ülman, “Zoeros Paşa ve Deontoloji”, s. 30; “Zoeros Paşa”, Servet-i Fünûn, S. 217 (27
Nisan 1311 / 9 Mayıs 1895), s. 135.
42 Yıldırım –Ülman, a.g.m., s. 30 -31; “Zoeros Paşa”, s. 135.
Zoeros Paşa ile ilgili olarak Cerrahpaşa Tıp Fakültesi Tıp Tarihi Arşivinde bulunan evrakı, kendisine,
eşine ve kızlarına yazılmış mektuplar başta olmak üzere, kendisinin de birkaç mektubunu
kapsamaktadır.

Zoeros’un idaresinin sürdüğü ilk 12 yıllık dönemde, Dâülkelb Enstitüsü’nde

kudurmuş hayvanlar (köpek, kurt, çakal, kedi, at, öküz vb.) tarafından ısırılan 2359 kişi

tedavi edilmiştir. Enstitünün henüz kurulduğu zamanlarda müracaat eden hasta sayısı

oldukça düşük olmuşsa da gittikçe bu sayı artmıştır. Örneğin, 1887-1888 (Rumî

1302’den 1303 sonuna kadar) 39 kişi, 1889-1890 (Rumi 1305)’da 37 kişi, 1890-1891

(Rumi 1306)’de 77 kişi, 1891-1892 (Rumi 1307)’de 112 kişi, 1892-1893 (Rumi

1308)’de 223 kişi, 1893-1894 (Rumi 1309)’de 252 kişi, 1894-1895 (Rumi 1310)’de

254 kişi, 1895-1896 (Rumi 1311)’da 329 kişi, 1896-1897 (Rumi 1312)’de 266 kişi,

1897-1898 (Rumi 1313)’de 339 kişi ve 1898-1899 (Rumi 1314)’da 419 kişi buraya

müracaat etmiştir72. Bu başvuranlardan toplam 40 - 45 kişi hayatını kaybetmiş; fakat,

bunların bir kısmı mikrobu aldıktan uzun bir süre sonra enstitüye müracaat

ettiklerinden tedavi için geç kalınmış insanlar olmuştur73.

Zoeros Paşa yukarıda anlatılmaya çalışılan girişimiyle, binlerce insanın

belirtilmelidir ki bu dönemde, gerek Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane için ve gerekse

Bakteriyolojihane-i Osmanî için Avrupa’dan getirtilen malzemeler için gümrük

vergisinin alınmadığı görülmektedir251.

Bakteriyolojihane-i Osmanî’nin hazırlanmasında sarf edilen para toplam

214.272 kuruş olmuştur. Bu paranın Daire-i Askeriye’nin 1894-1895 (Rumi 1310)

senesi tahsisatına eklenerek ödenmesi, daha müessesenin inşaatına başlanırken

kararlaştırılmışsa da Osmanlı Devleti’nin içinde bulunduğu mali sıkıntı, bu konuda da

245 BOA, A.MKT.MHM. nr. 562/26, lef 12.
246 BOA, A.MKT.MHM. nr. 562/26, lef 12.
247 BOA, A.MKT.MHM. nr. 562/26, lef 14.

sonlarında halledilebilmiştir253. 1895 yılının başlarında da Bakteriyolojihane-i

Şahane’nin faaliyetleri için, bu kez bir defaya mahsus olarak 7.000 kuruş; müessesenin

çeşitli masrafları için de aylık 500 kuruştan yıllık toplam 6.000 kuruş Umur-ı Tıbbiye-i

Mülkiye Nezareti’nin 1894-1895 (Rumi 1310) senesi tahsisatına havale edilmiştir254.

4 Kasım 1894 tarihli bir belgeye göre, Bakteriyolojihane-i Şahane’nin

masrafları şu şekilde çıkarılmıştır255:

MASRAF KALEMİ

ÖDEME TARİHİ

KURUŞ

Bakteriyoloji Ameliyathanesi için 25 Teşrin-i Sani 1309 7.000

Alet ve edevat esmanı için 23 Mayıs 1310 52.800